
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763   11Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 758/2018-PGE.G., de 17 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 44291.
RESOLVE: 
CONCEDER 40 (quarenta) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Regina Lucia de Sousa e Silva, identidade 
funcional nº 6121470/1, no período de 14.11 a 23.12.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 44291 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 394376

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 764/2018 – PGE.G., 18 de dezembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional nº 31763/1 e Kaldy Ney Pinto 
Barbosa, Motorista, Id. Funcional nº 55589380/1, para 
comparecimento em audiência referente ao processo nº 
0001078-98.2018.5.08.0115, no dia 17.12.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 394438

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 008/2018-AGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 10/12/2018. Vigência: 10/12/2018 a 
09/12/2019.
Valor Global: R$ 11.769,95.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
aparelho eletrônico – microcomputadores, conforme Edital 
do Pregão Eletrônico Nº001/2018, realizado em 10/10/2018, 
referente ao Processo Nº2018/419703.
Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, Matrícula Nº 
5908119/2, CPF: 187.519.622-68.
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91.                   Contrat-
ado: Empresa psa tecnologia e distribuição eirelli, com sede 
na cidade de Guarapuava/PR, à Rua Getúlio Vargas, nº1107, 
bairro Centro, CEP 85010-280, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
30.282.572/0001-71.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000.
Fonte: 0101000000.
Natureza da despesa: 449052.
Plano Interno: 4200008409E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 394471
EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 007/2018-AGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 10/12/2018. Vigência: 10/12/2018 a 
09/12/2019.
Valor Global: R$ 2.426,60.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 

aparelho eletrônico – Máquina Fotográfi ca, conforme Edital 
do Pregão Eletrônico Nº001/2018, realizado em 10/10/2018, 
referente ao Processo Nº2018/419703.
Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, Matrícula Nº 
5908119/2, CPF: 187.519.622-68.
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91.
Contratado: Empresa licitec – tecnologia eireli - epp, com sede 
na cidade de Joinvile/SC, à Av. Getúlio Vargas, nº 1063-S201, 
bairro Bucarein, CEP: 89.202-295, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
30.282.572/0001-71.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000.
Fonte: 0101000000.
Natureza da despesa: 449052.
Plano Interno: 4200008409E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 394465
EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 006/2018-AGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 10/12/2018Vigência: 10/12/2018 a 
09/12/2019.
Valor Global: R$ 11.849,88
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
aparelho eletrônico - televisor, conforme Edital do Pregão 
Eletrônico Nº 001/2018, realizado em 10/10/2018, referente ao 
Processo Nº 2018/419703.
Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, Matrícula Nº 
5908119/2, CPF: 187.519.622-68.
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91.                   Contrat-
ado: Empresa INFOJET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA, com sede na cidade de Brasília/DF, à QI 31 Bloco A 
– Lojas 08, 09 e 10, bairro Guajará II, CEP: 71.065-310, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.888.814/0001-28.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000.
Fonte: 0101000000.
Natureza da despesa: 449052.
Plano Interno: 4200008409E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 394462
EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 004/2018-AGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 10/12/2018. Vigência: 10/12/2018 a 
09/12/2019.
Valor Global: R$ 1.975,00.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
aparelho eletrônico – Projetor Multimídia, conforme Edital do 
Pregão Eletrônico Nº 001/2018, realizado em 10/10/2018, 
referente ao Processo Nº 2018/419703.
Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, Matrícula Nº 
5908119/2, CPF: 187.519.622-68.
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91.                  Contrat-
ado: Empresa CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS 
– EIRELI-ME, com sede na cidade de Vicente Pires / DF, à Rua 
SHVP – Rua 4ª Bloco 01 Loja 02 Módulo 23, CEP 72.006-203, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 14.452.137/0001-91.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000.
Fonte: 0101000000.
Natureza da despesa: 449052.
Plano Interno: 4200008409E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 394453
EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 005/2018-AGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 10/12/2018. Vigência: 10/12/2018 a 
09/12/2019.
Valor Global: R$ 1.393,00.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
aparelho eletrônico – Caixa de Som Amplifi cada e Microfone sem 
Fio, conforme Edital do Pregão Eletrônico Nº001/2018, realizado 
em 10/10/2018, referente ao Processo Nº2018/419703.
Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, Matrícula Nº 
5908119/2, CPF: 187.519.622-68.
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91.                   Contrat-
ado: Empresa GERALDO C GUITTI - ME, com sede na cidade 
de São Paulo / SP, à Rua Pensilvânia, nº. 1439, bairro Ci-

dade Monções, CEP. 04564-004, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
28.360.435/0001-66, Inscrição Estadual nº 118.337.037.111.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000.
Fonte: 0101000000.
Natureza da despesa: 449052.
Plano Interno: 4200008409E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 394461

.

.EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
A Publicação do Extrato de TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA AGE Nº 001/2018.
Exercício: 2018.
Data da Assinatura: 11 de dezembro de 2018.Vigência: O pre-
sente Termo de Cooperação Técnica terá vigência inicial de 24 
(vinte e quatro) meses e entra em vigor na data da sua assina-
tura, podendo ser prorrogado por igual período.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem como ob-
jeto a Cessão NÃO ONEROSA, pela CEDENTE à CESSIONÁRIA, 
do Direito de Uso, no âmbito do Poder Executivo do Município 
do Aracati/CE, da Metodologia e seus respectivos Instrumentos, 
Procedimentos e Normativos e Sistema Eletrônico Informatizado, 
desenvolvidos e implementados pela AGE/PA para nortear e sub-
sidiar o Processo de emissão, pelo Órgão Central do Sistema 
de Controle Interno do Poder Executivo do Estado do Pará, dos 
Relatórios de Auditoria e Pareceres AGE sobre a Prestação de 
Contas do Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual a ser 
enviada ao Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, con-
substanciada na Instrução Normativa AGE 001/2014, de 20 de 
novembro de 2014, com alterações posteriores. Cedente: AUDI-
TORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ – AGE/PA, inscrita no CNPJ 
Nº 03.269.619/0001-94, representada pelo Sr. Roberto Paulo 
Amoras - Auditor Geral do Estado, situada na Rua Domingos 
Marreiros Nº 2001, Bairro: Fátima, CEP: 66060-160, Belém/PA.
Cessionário: CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE ARACATI/CE – COGEM/ARACATI, inscrita no CNPJ 
N° 07.684.756/0001-46, representado pelo Sr. RodrigoJosé 
Chacon de Mesquita - Controlador Geral do Município, situada 
na Rua Santos Dumont Nº 1146 - Farias Brito, CEP 62800-000, 
Aracati/CE.
Testemunhas:
- Olavo Gomes Pereira - CPF (MF) Nº: 187.519.622-68.
- Afonso de Oliveira Castro II - CPF (MF) Nº: 048.481.463-23.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 394445

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 493 /2018 – DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/484606;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA, Id. 
Funcional nº 3115/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 03 de 
dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019, referente ao triênio 
15 de março de 2009 a 14 de março de 2012.II-Os efeitos desta 
Portaria retroagirão a 03.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 394245
PORTARIA Nº 494 /2018 – DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,


